REQUERIMENTO N.º_______/2014
(Do Sr. Deputado Wandenkolk Gonçalves)

Requer realização de audiência
pública com a direção da empresa
Norte Energia para apresentar o
andamento da implantação das
condicionantes relacionadas à
implantação da U.H.E Belo Monte.

  Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, é requeiro a

Vossa Excelência que seja ouvido o plenário desta Comissão, para que seja

realizada audiência com a direção da empresa Norte Energia, os quais

apresentarão o andamento da implantação das condicionantes relacionadas à

implantação da Usina Hidrelétrica de Belo Monte.

JUSTIFICAÇÂO

As condicionantes são uma série de compromissos que o
empreendedor (Norte Energia) e o Governo Federal assumiram com o órgão
ambiental federal (Ibama) para obter e manter a autorização do empreendimento,
garantindo assim a sua sustentabilidade ambiental. No que se refere aos povos
indígenas, o Ibama delegou à Funai o acompanhamento integral das
condicionantes relativas a estes povos. Haja vista os inúmeros conflitos
processados na região nos últimos meses é que requeiro a realização de
audiência pública com a diretoria da Norte Energia para apresentação e debate
do cumprimento das condicionantes.

   Sala da Comissão, 11 de março de 2014

Wandenkolk Gonçalves
Deputado Federal-PSDB/PA